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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na kulturní cestovní ruch, přesněji na vliv hudebních
festivalů na cestovní ruch v Královéhradeckém kraji. Hlavním cílem je výzkum
potenciálu hudebních festivalů na danou lokalitu a také zjištění, jak návštěvníci vnímají
hudební festivaly v Královéhradeckém kraji. Práce se dále věnuje dopadům hudebních
festivalů, ať už pozitivních či negativních na danou destinaci z pohledu návštěvníků.

Teoretická část je zaměřena na popsání základních pojmů souvisejících s kulturním
cestovním ruchem za pomocí odborné literatury a internetových zdrojů. Tato část dále
popisuje kulturní události a event tourism, který se stává čím dál tím více populární, a
také případné dopady na lokalitu, kde se hudební festivaly konají.

Praktická část vychází z kvantitativního výzkumu, který je založen na dotazníkovém
šetření pro návštěvníky hudebních festivalů v Královéhradeckém kraji.

Zjištěné výsledky prokázaly to, že hudební festivaly mají velký vliv a potenciál
v cestovním ruchu, avšak pro většinu lidí nejsou stěžejním bodem pro návštěvu
destinací cestovního ruchu.

Klíčová slova: hudební festivaly, kulturní cestovní ruch, event tourism, cestovní ruch

Abstract

Title: Music festivals and their impact on tourism in the Hradec Králové
Region
The Bachelor's thesis focuses on cultural tourism, particularly on the influence of music
festivals on tourism in the Hradec Králové Region. The main aim is not only to explore
the potential of music festivals for the focused location but also to evaluate how visitors
perceive music festivals in the Hradec Králové Region. The thesis also discusses the
impact of music festivals, positive or negative, on the given destination from the
visitor’s point of view.

The theoretical part defines the key concepts related to cultural tourism with the help of
scientific literature and internet sources. This section describes cultural events and event
tourism, which has become popular, and possible impacts on the location where music
festivals are held.

The practical part is based on the quantitative research which was realized in the form
of the questionnaire for visitors of music festivals in the Hradec Králové Region.

The results did support the expectations that music festivals have high potential in
tourism, even though for most people music festivals are not the main point for visiting
tourist destinations.

Key words: music festivals, cultural tourism, event tourism, tourism
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1 Úvod
Hudební festivaly jsou bezesporu nedílnou součástí cestovního ruchu v České republice,
ale i po celém světě. Jen malá většina lidí si dokáže představit léto bez návštěvy
hudebního festivalu, který je zdrojem zábavy, zpříjemněním všedních dní nebo může
být místem, kde se znovu shledáváme s přáteli. V posledních letech jsou hudební
festivaly velmi oblíbené, proto se tato práce zabývá vlivem hudebních festivalů na
rozvoj cestovního ruchu, konkrétně v Královéhradeckém kraji. Motivací ke zpracování
této bakalářské práce, je autorčina záliba především v letních hudebních festivalech
v Královéhradeckém kraji, odkud pochází.

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou hudebních festivalů a s tím jaký je
jejich vliv na cestovní ruch v dané destinaci. Všeobecně jsou hudební festivaly velmi
populární a skrývají v sobě velký potenciál pro destinaci, protože je veřejně známo, že
některé destinace jsou především navštěvovány právě za účelem účasti na daném
festivalu, a ne za účelem navštívení destinace jako takové. Hudební festivaly mohou
svým způsobem velmi působit na účastníky v cestovním ruchu, pokud se hudební
festival koná v neobvyklých lokalitách, které si díky hudebnímu festivalu získávají větší
potenciál k jejich návštěvě. Taková místa a jejich okolí, by za normálních okolností
nemusela být ani objevena.

Praktická část bakalářské práce je tvořena primárním výzkumem. Primární výzkum
zahrnuje kvantitativní výzkum, který je tvořen pomocí dotazníkového průzkumu mezi
návštěvníky hudebních festivalů v Královéhradeckém kraji. Otázky v dotazníkovém
šetření měly za úkol zjistit postavení hudebních festivalů ve zkoumané destinaci, a
především postoj respondentů neboli návštěvníků a jejich názory na dosavadní kvalitu
hudebních festivalů v Královéhradeckém kraji. V dotazníkovém šetření bylo dalším
cílem zjistit, zda jsou si návštěvníci vědomi dopadů hudebních festivalů na destinaci.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit, jaký vliv mají hudební festivaly na postavení cestovního
ruchu v Královehradeckém kraji. K tomuto cíli teoretická část přispívá informacemi o
kulturním turismu a jeho rolí v cestovním ruchu. Dále jsou zde vysvětleny pojmy, které
bezprostředně souvisí s kulturou a hudebními festivaly. Praktická část má za cíl
zhodnotit, jaké názory mají samotní návštěvníci hudebních festivalů na cestovní ruch
v Královehradeckém kraji a popřípadě jaké nedostatky mají hudební festivaly v této
destinaci.

2.2 Výzkumné otázky

Otázky byly směřovány na návštěvníky hudebních festivalů v Královehradeckém kraji.
Na uvedené otázky bude odpovězeno v dotazníkovém šetření v praktické části této
práce.

1. Mají hudební festivaly vliv na cestovní ruch v destinaci?

První výzkumná otázka má zjistit, zda hudební festivaly mají nějaký vliv na cestovní
ruch v destinaci a popřípadě jaké pozitivní a negativní vlivy mají hudební festivaly
v destinaci dle respondentů z dotazníkového šetření.

2. Směřují potencionální návštěvníci jen za hudebními festivaly nebo

navštěvují atraktivity spojené s destinací?

Druhá otázka zjišťuje, zda návštěvníci míří jen za hudebními festivaly nebo se zajímají i
o atraktivity, které se v destinaci pořádaného festivalu nacházejí.

3. Jaká jsou kritéria pro návštěvníky, aby daný hudební festival navštívili?

Třetí otázka zjišťuje, jaká kritéria jsou pro potencionální návštěvníky hlavním
faktorem pro navštívení daného festivalu.

4. Dostalo se návštěvníkům kompenzace za zrušený hudební festival z důvodu

koronavirové pandemie?

Čtvrtá otázka prověřuje, zda návštěvníci, kteří měli předplacenou vstupenku na hudební
festival, dostali určitou kompenzaci za zrušený festival z důvodu pandemie COVID-19.
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2.3 Metodika zpracování

Teoretická část práce je zpracována za pomocí knižních a internetových zdrojů do
několika kapitol a podkapitol. Při zpracování kapitol bylo cíleno zejména na kulturní
cestovní ruch a event tourism, jejichž zahrnutí do této práce mělo pomoci zjistit
postavení hudebních festivalů v cestovním ruchu. V teoretické části jsou definovány
pojmy, které souvisejí s tématem bakalářské práce, a především i praktickou částí,

V praktické části je vymezena základní charakteristika Královéhradeckého kraje a
hudebních festivalů, které se v této destinaci konají. Pro tuto bakalářskou práci je
zvolena metoda primárního sběru dat. Konkrétně práce je postavena na dotazníkovém
šetření, které bylo zaměřeno na návštěvníky hudebních festivalů. Kvantitativní výzkum
byl proveden za pomoci vytvoření dotazníku v Google formulářích a následně umístěn
na sociální sítě. Získané odpovědi od respondentů, byly následně vyhodnoceny a
výsledky byly zanalyzovány a porovnány se stanovenými výzkumnými otázkami.

Vzhledem k tomu, že v rámci dotazníkového šetření je získávaný pohled na hudební
festivaly v Královehradeckém kraji, bylo dalším záměrem autorky zjistit pohled
pořadatelů hudebních festivalů. Pro tento výzkum byli vybráni zástupci hradeckého
Majálesu, festivalu Rock for People a Hip Hop kempu. Osloveni byli e-mailovou
korespondencí, která obsahovala otázky týkající se vlivu hudebních festivalů na
destinaci, dopad koronavirové situace a vnímání této situace do budoucna. Bohužel
zástupci těchto hudebních festivalů na uvedené otázky neodpověděli, a tak se nepodařilo
získat adekvátní informace ze stany pořadatelů hudebních festivalů.

V závěru bakalářské práce je práce shrnuta a na základě získaných informací od
návštěvníků jsou vytvořeny doporučení pro management hudebních festivalů.
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3 Teoretická východiska

3.1 Destinace cestovního ruchu

Podle autorů Zelenky a Páskové (2002) se jako destinace cestovního ruchu představuje
cílová oblast v určitém regionu s nabídkou atraktivit cestovního ruchu a infrastruktury
cestovního ruchu. V širším smyslu toto označení může být rozšířeno o regiony s velkou

[…]


___Karlovarský kraj

___Ústecký kraj

___Liberecký kraj
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___Královéhradecký kraj

___Pardubický kraj

___Jihomoravský kraj

___Kraj Vysočina

___Olomoucký kraj

___Zlínský kraj

___Moravskoslezský kraj

4. Jsem

___ Student SŠ

___ Student VOŠ

___ Student VŠ

___Pracující

___Nezaměstnaný

5. Navštěvujete hudební festivaly?

___ANO

___NE

6. Jaké typy hudebních stylů vyhledáváte na hudebních festivalech?

___ Elektronická hudba

___ Světová pop hudba

___ Hip Hop

___ Metal

___ Rock

___ Jazz

___Country

___ Klasická hudba

___ Žádné

jiné: _____________________________
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7. Jak často hudební festival navštěvujete?

___Méně než 1x ročně

___ 1x ročně

___ 2x ročně

___ 3x ročně

___ 4x a více ročně

8. Jaký hudební festivaly jste v Královéhradeckém kraji navštívil/a?

___ Majáles

___ Air Festival

___ Hip Hop kemp

___ Rock for People

___ Hradecké léto

___ Letokruh

___ Brutal Assault

___ Open Air festival v Trutnově

___ The Sun festival

___ Hudební festivaly a koncerty na Výravě

___ Žádný

9. Z jakého důvodu hudební festivaly navštěvujete?

___ Zábava

___ Sociální interakce

___Setkávání s přáteli

___Poznávání nových lidí

___ Hudba, interpreti

___ Relax, odreagování

___ Atmosféra

Jiné: ____________________________
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10. Podle jakých kritérií si vybíráte hudební festival, který chcete navštívit?

___ Vzdálenost

___ Cena vstupného

___ Roční období konání

___ Místo konání

___Oblíbení interpreti

___ Zajímavý program

Jiné: ___________________________

11. Jakou vzdálenost jste ochoten/ochotna ujet na hudební festival?

___ do 50 km

___ 50-100 km

___ 100-150 km

___150-200 km

___200-250 km

___250 km a více

12. Chybí Vám v Královéhradeckém kraji nějaký typ hudebního festivalu?

___ ANO

___ NE

___ Nevím

13. Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ANO, prosím, jaký typ hudebního

festivalu Vám zde chybí?

__________________________________________________

14. Je pro Vás festival stěžejním bodem pro návštěvu měst v Královéhradeckém

kraji?

___ ANO

___ NE
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15. Myslíte si, že obecně hudební festivaly mají vliv na rozvoj cestovního ruchu

v destinaci?

___ ANO

___ NE

___ Nevím

16. Pokus jste v předešlé otázce odpověděl/a ANO, prosím zdůvodněte, jak podle

Vás hudební festivaly ovlivňují cestovní ruch v destinaci?

__________________________________________________________

17. Pokud vyrazíte na hudební festival zjišťujete si, jaké další kulturní (zámky,

hrady, …) či přírodní atraktivity (vyhlídky, přírodní rezervace, skalní města, …)

se v místě konání nacházejí, a to za účelem návštěvy před nebo po skončení

festivalu?

___ ANO

___ NE

___ Občas

18. Jaké jsou podle Vás pozitiva hudebních festivalů pro destinaci?

_______________________________________

19. Jaké jsou podle Vás negativa hudebních festivalů pro destinaci?

_______________________________________
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20. Je zde podle Vás nějaké zlepšení či doporučení pro stávající hudební festivaly

v Královéhradeckém kraji?

___ Lepší organizace a poskytování služeb

___ Nižší ceny vstupenek

___ Vyšší důraz na ekologii – více odpadkových košů, zrušení jednorázových plastů

___ Více zahraničních interpretů a zajímavější program

___ Větší výběr občerstvení (vegetariánská jídla, …)

___ Více parkovacích míst a místo pro stanování

___ Žádné

Jiné: __________________________

21. Dostalo se Vám kompenzace za zrušený hudební festival z důvodu pandemie

Covid-19?

___ ANO

___ NE

22. Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ANO, prosím vyberte z následujících

možností:

___ Vrácení peněz

___ Přesunutí platnosti vstupenky na rok 2021/2022

Jiné: ____________________

23. Pokud by pandemie COVID -19 trvala déle byl/a byste ochoten/ochotna

podporovat online festivaly či koncerty za poplatek?

___ ANO

___ NE

___ Možná
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Příloha č. 2 - Dotazník pro pořadatele, na který nebylo odpovězeno

Dobrý den,

Jsem studentkou Univerzity Hradec Králové fakulty managementu a informatiky a

chtěla bych Vás požádat o vyplnění pár otázek k mé bakalářské práci, která je zaměřena

na hudební festivaly v Královéhradeckém kraji. Jiný kontakt, kam bych tyto otázky

mohla zaslat jsem bohužel nenašla, tak doufám, že budu mít štěstí s odpovědí na této

emailové adrese.

Budu ráda, když se u otázek rozepíšete, pomůže mi to k dosažení relevantních cílů v

bakalářské práci.

OTÁZKY PRO POŘADATELE:

1. Myslíte, si že hudební festivaly podporují cestovní ruch v Královéhradeckém kraji?

2. Jak hodně Vás zasáhla pandemie covid-19? Dostali jste možnost požádat o

kompenzaci za ušlý zisk nebo Vás podporuje město?

3. Co si myslíte, že tato doba Vám jako pořadatelům kulturních akcí přinese do

budoucna?

4. Za jak dlouho si troufáte říct, že hudební festivaly budou pořádány stejně jako před

pandemií?

5. Jaké kompenzace za zrušený/ přesunutý hudební festival jste nabízeli lidem, kteří si

vstupenku zakoupili předem?

Předem děkuji za ochotu vyplnit tyto otázky.

S pozdravem a přáním pěkného dne

Martina Nováková

Příloha č. 1
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