POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Nováková

Název práce: Hudební festivaly a jejich vliv na cestovní ruch v Královéhradeckém kraji

Autor posudku: Tomáš Burda

Cíl práce: zhodnotit vliv hudebních festivalů na postavení cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal 2 % shodu s obsahem jiných odborných prací. Jedná se o tři případy přímých citací a také o názvy prací obsažené v seznamu literatury a zdrojů.

Dílčí připomínky a náměty:

Cíle práce a výzkumné otázky jsou stanoveny vhodně a v závěru práce jsou obšírně zodpovězeny. Autorka používá vhodně citační aparát, oceňuji i použití zahraniční literatury, a to i z důvodů, že příslušné téma není v českém prostředí příliš zpracované. V práci je pouze malé množství jazykových a formálních chyb (na str. 5 chybí odrážka před prvním bodem, špatné odsazení na str. 8, Český statistický úřad se píše s velkým S na str. 21). Některé grafy by mohly být pro přehlednost ve větším formátu. Přílohy práce by neměly být stránkovány a také by neměly mít průběžné číslování v obsahu práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si vybrala téma, které není úplně obvyklé, ale má blízký vztah k cestovnímu ruchu a trávení volného času. Hudební festivaly generují nejen samotnou účast, ale také využití doprovodných služeb a také zájem o další atraktivitu, které se nacházejí v okolí místa jeho konání. Předmětem výzkumu je také dopad současné situace s pandemií COVID 19 na pořádání hudebních festivalů. Zmapovala nejen festivaly populární hudby (Rock for people, Hip Hop kemp), ale také některé menšinové hudební styly a akce klasické hudby. Autorka si je vědoma omezení výzkumu v současnosti, kdy se řada festivalů nemůže konat, což je i jedna z příčin toho, že původně plánované řízené rozhovory a pořadateli koncertů nemohly být pro jejich nezájem uskutečněny. Hlavní výzkumnou metodu tak zůstalo dotazníkové šetření mezi účastníky festivalů (zajímavé je, že mezi 200 respondenty z více jak 75 % převažovaly ženy, což mohlo ovlivnit i odpovědi na otázky např. požadavky na stravování či doprovodné akce). Cíle, které byly stanovené na začátku práce splněny.

Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že pro návštěvníky hudebních festivalů může být v současné pandemické době uspořádána nějaká alternativa v podobě on-line eventů, znáte nějaký takový případ? Jakým způsobem může destinační management na různých řádovostních úrovních přispět k obnovení a udržení hudebních festivalů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Osičkách, dne 19. května 2020

podpis